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Salaires des dirigeants et écarts salariaux 

Le gang des requins : ces dirigeants qui gagnent plus du centuple du salaire de leurs collaborateurs et collaboratrices
Pour la quatrième fois de suite, Travail.Suisse a mené une enquête sur les salaires des managers de 28 entreprises suisses. Pour la première fois, Travail.Suisse présente à ce propos le gang des requins. Ses membres sont les 55 managers dont la rémunération dépasse plus de 100 fois le salaire le plus payé dans leur entreprise. 

Le gang des requins, une liste de tous les managers dont la rémunération représente la multiplication par le facteur 100 du salaire le plus bas de leur entreprise, inclut pour sa première édition 55 dirigeants de 12 entreprises différentes. La preuve est ainsi faite que les excès salariaux qui affectent les milieux dirigeants ne sont plus des phénomènes particuliers qui ne touchent que quelques entreprises. Au contraire, des sociétés jusqu’ici irréprochables se sont lancées ces dernières années dans une campagne de rattrapage forcenée. 

De vieilles connaissances au sommet 

Au sommet figurent encore et toujours de vieilles connaissances : le gang des requins est emmené par le CEO de Novartis, Daniel Vasella, dont le salaire – incroyable et scandaleux – représente 643 fois le salaire le plus bas. Ses collaborateurs auraient dû commencer de travailler en 1364 pour amasser fin 2007 l’équivalent de la rémunération de Daniel Vasella pour cette seule année 2007. Aux places suivantes, on trouve avec Roche, Credit Suisse et Nestlé les grands cracks de la banque, de l’industrie pharmaceutique et de l’industrie alimentaire. 

Les directions de groupes ne sont pas en reste

Le Credit Suisse, mieux que toute autre entreprise, fait des mélanges dans les premiers rangs. Il montre à titre exemplaire que les excès salariaux ne sont pas l’apanage des CEO mais que, dans le sillage de ces derniers, l’ensemble de la direction, à l’insu du public en général, se remplit allègrement les poches. C’est ainsi que les directions d’UBS ou de Zurich Financial Services in corpore figurent dans le gang des requins avec des écarts salariaux respectifs de 1 : 144 et 1 : 137. 

Le deuxième rang prend du galon 

Les salaires des managers du gang des requins ne sont pas les seuls à être excessifs. Pour gagner l’équivalent du salaire annuel d’un Alfred Schindler ou d’un Rolf Dörig, un simple collaborateur devrait encore travailler respectivement 100 et 103 ans. Ces deux CEO ont dépassé pour la première fois cette année la limite de 100 dans l’écart salarial. Ils ont donc accédé au gang des requins. Le nombre de ceux-ci ne va guère diminuer en 2008, puisque trois managers de la seule ABB figurent en 2007 dans la fourchette de 1 : 95 et 1 : 99. Si leurs salaires augmentent comme les années passées (depuis 1992, les salaires des membres de la direction d’ABB ont augmenté de 92 pour cent), on les trouvera dans la prochaine liste des membres du gang. Nul doute que ce repaire de requins est aussi réservé aux mâles : parmi les 55 managers, on trouve une seule et unique femme, Annette Court, membre de la direction de la Zurich. 

Le tableau du « Gang des requins» est placardé sur le site www.travailsuisse.ch. On peut le commander en téléphonant au 031/370 21 11.

Matthias Humbel, collaborateur de projet, Travail.Suisse
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	Rang
	Entreprise 
	Nom
	Fonction en 2007
	Salaires maximaux
(en millions de CHF)
	Salaires minimaux
(en millions de CHF)
	Ecart 

	1
	Novartis
	 
	Daniel Vasella
	CEO & président du conseil d’administration 
	34.746
	 
	0.054
	8)
	1 :
	643

	2
	Credit Suisse
	 
	Brady W. Dougan
	CEO
	22.290
	 
	0.048
	5)
	1 :
	464

	3
	Roche
	 
	Franz B. Humer
	CEO & président du conseil d’administration
	22.599
	 
	0.054
	3)
	1 :
	419

	4
	Nestlé
	 
	Peter Brabeck-Lethmathe
	CEO & président du conseil d’administration
	20.287
	 
	0.052
	3)
	1 :
	390

	5
	Oerlikon
	 
	Thomas Limberger
	CEO & président du conseil d’administration
	16.557
	2)
	0.050
	7)
	1 :
	330

	6
	Credit Suisse
	 
	Walter Kielholz
	Président du conseil d’administration 
	14.624
	 
	0.048
	5)
	1 :
	305

	7
	Credit Suisse
	1)
	Walter Berchtold
	CEO Private Banking
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	8
	Credit Suisse
	1)
	David J. Blumer
	CEO Asset Management
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	9
	Credit Suisse
	1)
	Paul Calello
	CEO Investment Banking
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	10
	Credit Suisse
	1)
	D. Wilson Ervin
	CRO
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	11
	Credit Suisse
	1)
	Renato Fassbind
	CFO
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	12
	Credit Suisse
	1)
	Tobias Guldimann
	Groupe CRO
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	13
	Credit Suisse
	1)
	Ulrich Körner
	CEO Credit Suisse Switzerland
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	14
	Credit Suisse
	1)
	Urs Rohner
	COO & conseil général
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	15
	Credit Suisse
	1)
	Robert Shafir
	CEO Credit Suisse Americas
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	16
	Credit Suisse
	1)
	Oswald J. Grübel
	CEO
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	17
	Credit Suisse
	1)
	Michael G. Philipp
	CEO Europe, Middle East & Africa
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	18
	Credit Suisse
	1)
	Thomas J. Sanzone
	CIO
	13.699
	 
	0.048
	5)
	1 :
	285

	19
	Zurich
	 
	James J. Schiro
	CEO
	12.350
	 
	0.049
	6)
	1 :
	251

	20
	Lindt & Sprüngli
	 
	Ernst Tanner
	CEO & président du conseil d’administration
	9.981
	 
	0.044
	3)
	1 :
	226

	21
	UBS
	 
	Rory Tapner
	CEO Asia Pacific
	10.307
	 
	0.048
	5)
	1 :
	215

	22
	ABB
	 
	Fred Kindle
	CEO
	9.472
	 
	0.045
	3)
	1 :
	211

	23
	Novartis
	 
	Raymund Breu
	CFO
	9.188
	 
	0.054
	8)
	1 :
	170

	24
	Roche
	 
	Erich Hunziker
	CFO
	8.991
	 
	0.054
	3)
	1 :
	166

	25
	Roche
	 
	William M. Burns
	CEO Roche Pharma
	8.541
	 
	0.054
	3)
	1 :
	158

	26
	Novartis
	 
	Jörg Reinhardt
	CEO Vaccines & Diagnostics
	8.084
	 
	0.054
	8)
	1 :
	150

	27
	UBS
	1)
	Marcel Rohner
	CEO
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	28
	UBS
	1)
	John A. Fraser
	CEO Global Asset Management
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	29
	UBS
	1)
	Peter Kurer
	Conseil général  
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	30
	UBS
	1)
	Joe Scoby
	CRO
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	31
	UBS
	1)
	Walter Stürzinger
	COO
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	32
	UBS
	1)
	Marco Suter
	CFO & vice-président à plein temps 
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	33
	UBS
	1)
	Raoul Weil
	CEO Global Wealth Management & Business Banking
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	34
	UBS
	1)
	Peter Wuffli
	CEO
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	35
	UBS
	1)
	Clive Standish
	CFO
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	36
	UBS
	1)
	Huw Jenkins
	CEO Investment Banking
	6.918
	 
	0.048
	5)
	1 :
	144

	37
	Zurich
	1)
	John J. Amore
	CEO General Insurance
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	38
	Zurich
	1)
	Annette Court
	CEO Europe General Insurance
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	39
	Zurich
	1)
	Mario Greco
	CEO Global Life désigné
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	40
	Zurich
	1)
	Paul N. Hopkins
	CEO Farmers Group
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	41
	Zurich
	1)
	Axel P. Lehmann
	CEO North America
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	42
	Zurich
	1)
	Patrick H. O'Sullivan
	CGO
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	43
	Zurich
	1)
	Geoff Riddell
	CEO Global Corporate
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	44
	Zurich
	1)
	Martin Senn
	CIO
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	45
	Zurich
	1)
	Paul van de Geijn
	CEO Global Life
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	46
	Zurich
	1)
	Dieter Wemmer
	CFO
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	47
	Zurich
	1)
	Peter Eckert
	COO
	6.738
	 
	0.049
	6)
	1 :
	137

	48
	Swatch
	 
	Nick Hayek
	CEO
	5.602
	 
	0.043
	5)
	1 :
	131

	49
	Novartis
	 
	Andres Rummelt
	CEO Sandoz
	6.330
	 
	0.054
	8)
	1 :
	117

	50
	ABB
	 
	Michel Demaré
	CFO
	5.270
	 
	0.045
	3)
	1 :
	117

	51
	Novartis
	 
	Marc C. Fishman
	Président NIBR
	6.219
	 
	0.054
	8)
	1 :
	115

	52
	Novartis
	 
	Joseph Jimenez
	CEO Pharmaceuticals
	6.177
	2)
	0.054
	8)
	1 :
	114

	53
	Roche
	 
	Jonathan K.C. Knowles
	Responsable de la recherche à l’échelle du groupe 
	5.834
	 
	0.054
	3)
	1 :
	108

	54
	SwissLife
	 
	Rolf Dörig
	CEO
	5.494
	 
	0.053
	3)
	1 :
	103

	55
	Schindler
	 
	Alfred N. Schindler
	Président exécutif du conseil d’administration 
	5.279
	 
	0.053
	3)
	1 :
	100


1) Credit Suisse, UBS & Zurich ne font état que de l’indemnisation la plus élevée d’un membre individuel de la direction du groupe, d’où est extrapolé le salaire moyen des autres membres de cette direction. Sont inclus les dirigeants qui n’ont pas passé toute l’année 2007 dans la même entreprise. 

2) Ces dirigeants n’ont pas passé toute l’année 2007 dans leur entreprise ; c’est Travail.Suisse qui a calculé leur salaire sur 12 mois. 

3) Indications des entreprises 

4) Indications d’associations 

5) Indications tirées de la CCT

6) Indications tirées des recommandations salariales de la SEC 

7) Indications tirées de l’enquête suisse sur la structure des salaires 2006, progression des salaires nominaux 2007 

8) Les indications concernant Roche ont été reprises pour Novartis, puisque celles de Novartis même n’étaient pas disponibles. 
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